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واقعیات سخت اقتصاد 
یادداشتی از منصور بیطرف 
 FATF درباره نامه اخیر  وزیر اقتصاد به

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

تثبیت  دلار و جهش گوشت  
گزارش میدانی  و گفت وگو با کارشناسان از وضعیت بازار محصولات پروتئینی

نگاه کارشناس /2

نگاه کارشناس /3

تفسیر اشتباه وزارت اقتصاد 

آنچه در طرح وزارت اقتصاد است، تفسیرغلط از قانون 

مزد منطقه ای است. اولیا علی بیگی، رئیس کانون عالی 

شــوراهای اسلامی کار کشــور به تسنیم گفت: موافق 

اجرای مزد منطقه ای به شــرط اجــرای کامل ماده ۴۱ 

قانون کار یعنی تورم و معیشت هستیم. طی سال های 

گذشته یکبار دستمزد به صورت منطقه ای تعیین شد، 

تجربه آن زمان بیانگر این اســت که در کشــور شرایط 

تعیین مــزد منطقه ای وجود نــدارد. علی بیگی افزود: 

اگردولت همه جوانب تعیین مزد منطقه ای را می پذیرد 

ماهــم از مزد منطقــه ای بــا رعایت دقیــق معیارهای 

تعیین شده درماده ۴۱قانون  کاراستقبال می کنیم.اما 

متاســفانه آنچه درطرح مزد منطقه ای از ســوی وزارت 

اقتصاد مشــاهده می کنیم، تفســیر غلطی اســت که 

آقایان از مزد منطقــه ای دارند. او گفت:حداقل حقوق 

7 میلیون و 300هزار تومانی در هیچ استانی جوابگوی 

هزینه های زندگی نیست. مزد اگر منطقه ای تعیین شود 

باید بسیار بیشتر از مزد ملی باشد.

شریعتی، انقلاب و شهرری است؛ محله هایی که ساکنان 

آن رفتار متفاوتی در خرید گوشت نشان می دهند اما همه 

به یک نکته اذعان دارند؛ گوشــت گران شده است. البته 

فقط گوشــت نیســت؛ قیمت دام زنده هم پیش از شروع 

زمســتان بین ۲00 هــزار تا ۲۲0 هزار تومــان به ازای هر 

کیلو بود اما زمســتان که رســید و از اوایل دی ماه، قیمت 

دام زنده به ۲۵0 هــزار تومان تا ۲۶0 هزار تومان افزایش 

پیــدا کرد. در واقع، زمســتان رســید و گوشــت و دام هم 
دوباره گران شد.

یک پروتئین فروشــی مرکز شــهر، یک کیلوگرم گوشت 

گوســفندی خورشــتی را ۸۸۵ هــزار تومان می فروشــد. 

فروشــگاه دیگری در همان حوالی، با فونت قرمز نوشــته 

که قیمت همین یک کیلو گوشت 700 هزار تومان است. 

قیمت هایی که بســیار دور از دســترس به نظر می رسد و 

آن را از ســفره بخش عظیمی از مــردم حذف یا حداقل، 

کم می کند. تازه این ها قیمت گوشــت در فروشــگاه های 

مرکز شــهر اســت و قیمت همین کالا در فروشــگاه های 

اینترنتی، با احتســاب بسته بندی بیشــتر هم هست. در 

یکــی از همین فروشــگاه ها زنــی گلــه می کند:»ما دنبه 

گوســفندی اصلًا نمی خوریم. حالا نگاه کن، دنبه شــده 

کیلویی۴۵0 هزار تومان. اصلًا گوشت نخوریم به صرفه تر 

اســت. دیگر چه کسی می تواند مهمانی بگیرد و فامیل را 
دعوت کند؟«

بررسی های هم میهن نشان می دهد در بازار گوشت گرم 

پایین ترین قیمت ۵۵0 هزار تومان اســت و زیر این قیمت، 

کمتر گوشــتی پیدا می شود و عمدتاً گوشت گوسفندی در 

 مناطق مختلف با قیمت 7۲0 هزار تومان به فروش می رسد.

یک قصاب در پاســخ به پرسشی درباره 

میزان فروش شان می گوید: »سال های 

قبل، مردم یک شــقه گوشــت می خریدند اما حالا کســی 

بیشــتر از ســه کیلو خرید نمی کند.« وقتی می پرسم چرا؟ 

جواب می دهد:»خب زورشان نمی رسد و گوشت را با مرغ 

یــا تخم مرغ و عدس جایگزین می کننــد. اینجا هم منطقه 

دانشجونشــین اســت. اولین چیــزی که با تورم از ســفره 

حذف می شــود، گوشــت گوسفند اســت.« یک فروشگاه 

دیگــر در شــریعتی کــه متمول تــر از انقــلاب به حســاب 

می آید، قیمت هر کیلو گوشــت گوســفندی خورشــتی را 

یک میلیون و ۲0 هزار تومان محاسبه می کند. البته اینجا 

برای کســی مهم نیســت که قیمت گوشــت چقدر است. 

پیک های فروشــگاه های اینترنتی مدام می روند و می آیند 

و مــردم هم هرچه نیاز دارند، می خرند . غرغر می کنند، اما 

می خرند. عجیب است که قیمت گوشت اینجا با مرکز شهر 

ایــن همه تفاوت دارد اما فروشــنده می گوید:»هیچ نگران 

نباش، قیمت واقعی گوشــت اصلًا همین قدر اســت. بعد 

از آن، اصــلًا کیفیت این گوشــت با گوشــتی کــه کیلویی 

700 هــزار تومــان بدهند، فــرق می کند. امتحــان کنی، 

تــازه می فهمی.« حالا به شــهر ری می رســم. چند مغازه 

پروتئینی و مرغ کنار هم دیگرند. رو به روی آن ها می ایســتم 

و بــه مردم نــگاه می کنم. اکثر پلاســتیک ها را بــا مرغ پر 

کرده اند و کمتر گوشــت می خرند. بیشتر خریداران هم به 

چهار مغازه ای که کنار هم هســتند، سر می زنند. قیمت ها 

را بــالا و پایین می کنند و کیفیت کالاها را می ســنجند بعد 

تصمیم می گیرند از کدام یک خرید کنند. چشم می اندازم 

و می بینــم یک فروشــگاه، یک کیلو گوشــت را ۶70 هزار 

تومــان و دیگری 7۵0 هــزار تومان می فروشــد. داخل هر 

دو فروشــگاه مــی روم و متوجــه می شــوم یکی سردســت 

می فروشــد و دیگری ران گوســفندی اما هر دو گوشــت را 

به شــکل خورشــتی، عرضه می کنند. بیــرون می آیم و از 

یک خانم جوان که دســت پســر بچه چهارپنج ســاله ای را 

گرفته، می پرســم: گوشــت، اینجا ارزان است؟ می گوید: 

»گران است و کســی درست و حســابی نظارت نمی کند. 

دل شان که برای مان نمی سوزد«. می پرسم ماهانه چند بار 

گوشــت می خرند که می گوید یک بار، هربار دو کیلو. ولی 

توصیه می کند که اگر می توانیم، با اقوام چند نفر بشــویم 

و گوســفند زنده بخریم. خودشــان هم همین کار را کردند 

و برای شــان به صرفه تر افتاده. تازه گوســفند، دل و جگر و 
کله پاچه هم دارد.

ممنوعیت بیمه نامه کمتر از یک  سال 

ارائه بیمه نامه کمتر از یک سال برای موتورسیکلت های 

صفرکیلومتر ممنوع شــده است. علی استادهاشمی، 

رئیــس کل بیمــه مرکــزی بــا بیــان اینکــه 90 درصد 

کشــور  خودروهــای  درصــد  و 3۴  موتورســیکلت ها 

بدون داشــتن بیمه شــخص ثالث تــردد می کنند، به 

فارس گفت: طبق آمارهای استخراج شــده از ســامانه 

سنهاب بیمه مرکزی در حال حاضر حدود ۲۵ میلیون 

بیمه نامه شخص ثالث جاری )معتبر( انواع وسایل نقلیه 

موتوری زمینی وجود دارد، از طرفی براســاس آمارهای 

منتشرشده تعداد کل وســایل نقلیه کشور بیش از 3۸ 

میلیون دستگاه تخمین زده می شود، بنابر این می توان 

نتیجه گرفت کــه در حال حاضر حداقــل ۱3 میلیون 

دستگاه انواع وسایل نقلیه یعنی حدود 3۴ درصد از کل 

خودروهای کشور بدون بیمه نامه شخص ثالث در سطح 

خیابان ها و جاده های کشــور در حال تردد هستند که 

بیشترین سهم خودروهای بدون بیمه نامه با بیش از ۸۶ 

درصد مربوط به موتورسیکلت ها است.

برنامه ریزی جدید تأمین برق 

با توجه به شــرایط کم بارشــی و خشکسالی کشور 

تامین بــرق همــه مشــترکان براســاس الگوهای 

اطمینان بخش برنامه ریزی شــده است. به گزارش 

مهر، مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل شرکت 

مدیریت شبکه برق با اشــاره به تداوم خشکسالی 

کشــور و شرایط کم بارشی کنونی خاطرنشان کرد: 

با توجــه به میزان اندک بارش ها یکی از برنامه های 

تأمیــن برق مــا این اســت که بــا همین شــرایط 

کم بارشــی هم بتوانیم برق بخش هــای مختلف را 

تأمین کنیم. سخنگوی صنعت برق تاکید کرد: ما 

براســاس الگوهای اطمینان بخش در سناریوهای 

مختلف بــرای تأمین برق برنامه ریــزی کرده ایم که 

شرایط کم بارشی نیز یکی از همان سناریوهاست. 

رجبی مشهدی در پایان افزود: هم اکنون شبکه برق 

کشــور پایدار است و مشــکلی در تأمین برق پایدار 

مشترکان وجود ندارد. وی در عین حال از هموطنان 

درخواست کرد برای تأمین پایدار سوخت نیروگاه ها 

در مصرف برق و گاز صرفه جویی کنند.

تغییر سهمیه سوخت منتفی است

برنامه ای برای تغییر سهمیه ناوگان عمومی برون شهری 

پیش بینی نشــده اســت. به گزارش تســنیم، علیرضا 

احمدی فینی، سرپرست ســتاد مدیریت حمل ونقل و 

ســوخت گفت: در زمان حاضر برنامــه ای برای اعمال 

تغییرات در ســهمیه بندی ســوخت ناوگان حمل ونقل 

عمومی برون شهری در دســتور کار دولت نیست. او با 

اشاره به وضعیت ناوگان حمل ونقل عمومی برون شهری 

اظهار کرد: ناوگان باری عمومی جاده ای کشور شامل 

۴۱۱ هزار دستگاه با متوسط عمر ناوگان ۱9/۸۴سال 

و تعداد ناوگان مســافری اتوبوس نیز ۱۴ هزار دستگاه 

با متوســط عمر ۱۴/۴7ســال، مینی بــوس ۲9 هزار 

دســتگاه با متوسط عمر ۲۸/0۶ ســال و سواری کرایه 

3۱ هزار دســتگاه با متوســط عمر ۱۲/7 سال است. 

احمدی فینی با اشاره به سن ناوگان باری و مسافری از 

نظر فرسودگی گفت: در زمان حاضر ۱۱0 هزار دستگاه 

کامیون فرســوده و ۲00 هزار دســتگاه نیز در سن مرز 

فرسودگی قرار دارند که تاکنون در مجموع قریب به 3۸ 

هزار دستگاه در حوزه ناوگان حمل ونقل باری نوسازی 
ناوگان انجام شده است.

تازه ترین داده های 
رسمی مرکز آمار که 

مربوط به آذرماه است، 
نشان می دهد تورم 

ماهانه گوشت گوسفند 
2/5درصد و تورم نقطه ای 

آن 136/6درصد بوده 
است. به همین ترتیب 

این محصول در شاخص 
تورم نقطه ای پس از 

گوجه فرنگی در رده دوم 
قرار دارد. براساس گزاره 
آذرماه مرکز آمار، متوسط 
قیمت هر کیلوگرم گوشت 

گوسفندی در مناطق 
شهری کشور ۴۸3هزار 
تومان و گوشت گوساله 
502 هزار تومان در هر 

کیلو ثبت شده است
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تـ  دلار  ثـبی  ت
وـشت و جهش گ

 هم میهن 
 در گزارش میدانی 
 وضعیت بازار گوشت قرمز 
 را که این روزها 
 رشد قیمت های چندباره 
 را تجربه کرده، بررسی 
کرده است

بــا وجود آنکــه دولت ماه هاســت قیمــت ارز را ثابت نگاه 

داشــته اســت و به رغم آنکه همچنان دولــت ارز ارزان به 

واردات نهاده هــای دامی اختصاص می دهــد اما قیمت 

گوشت راه جهش را پیدا کرده و با سرعت پله های افزایش 

قیمت را می پیماید. گوشــت قرمز به هــر کیلو ۸00 هزار 

تومان رســیده و برخی فعالان بازار از قیمت های بیشتر تا 

پایان سال با توجه به افزایش تقاضای شب عید می گویند. 

جهش قیمت گوشــت به دلیل حــذف ارز ۴۲00تومانی 

در ســال ۱۴00 منطقی بود اما دولــت لطفاً توضیح دهد 

جهش قیمت در ســال ۱۴0۲ با وجــود تخصیص ارز ۲۸ 

هزار و ۵00 تومانی به چه دلیل است.

گوشــت، گرانی و تورم؛ ســه کلیــدواژه ای که در همه 

فروشــگاه های پروتئینی یا همان مرغ و گوشت فروشــی 

بیش از همه به گوش می رســد.  قیمت گوشت در دو ماه 

اخیر، افزایش داشــته اســت. آن قدر که مــردم یا قیمت 

نپرســیده خریــد می کننــد یــا اول کلی سبک ســنگین 

می کنند و با حســاب و کتاب همــه هزینه هایی که تا آخر 

ماه بر دوش شان سوار است، خرید می کنند. آن هایی که 

دارند، گوشــت موردنیاز خود را به هر قیمتی می خرند اما 

آن دســته که ندارند، با یک حســاب و کتاب سرانگشتی، 

گوشــت را با مرغ جا یگزین می کنند.   مشاهدات میدانی 

خبرنگار هم میهن از فروشگاه های پروتئینی در سه محله 

 از خطای دولتی تا گرانی گوشت �

بعد از وعده تثبیت قیمت کالاهای اساسی که وزیر جهاد 

کشــاورزی داد، رئیس جمهور نیز بارها عنوان کرده بود هر 

اقدامــی که به افزایش غیرمنطقــی قیمت کالا و خدمات و 

بالا رفتن تورم منجر شود، پذیرفته نیست. حسین گودرزی، 

سخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس هم چند روز پیش 

در صحن علنی مجلس هشــدار داد، مردم گوشت کیلویی 

۶00 هزار تومان و گرانی روزافزون اقلام خوراکی و معیشتی 

را تحمل نخواهند کرد. این طور که از این صحبت ها به نظر 

می رســد، هر دو قوه مجریه و مقننــه مایل به کنترل گرانی 

اقلام اساســی از جمله گوشــت هســتند اما مسئله گرانی 

گوشت از کجا نشأت می گیرد؟

 تورم 136 درصدی گوشت �

تازه تریــن داده هــای رســمی مرکــز آمار کــه مربوط به 

آذرماه اســت نشان می دهد تورم ماهانه گوشت گوسفندی 

۲/۵درصد و تورم نقطه ای آن ۱3۶/۶درصد بوده است. به 

همین ترتیب این محصول در شاخص تورم نقطه ای پس از 

گوجه فرنگــی در رده دوم قرار دارد. براســاس گزاره آذرماه 

مرکز آمار، متوسط قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفندی در 

مناطق شــهری کشــور ۴۸3 هزار تومان و گوشت گوساله 

۵0۲ هزار تومان در هر کیلو ثبت شده است.

طی آذرماه حداکثر قیمت گوشت گوسفندی ۵۶۵ هزار 

تومان و حداقل آن 390 هزار تومان و ۲77 هزار تومان بود. 

اما نرخ ها در دی ماه افزایش مجدد را تجربه کرده است.

چرا گوشت گران شد؟  �

عوامل متعددی در رشــد شــدید قیمت گوشت قرمز و 

کاهش مصرف دخالت دارند که بدون شک یکی از مهم ترین 

آن ها، کمبود نهاده های دامی است. کمبود نهاده و از سوی 

دیگر اقتصاد دســتوری باعث شــده دامداران جذابیتی در 

تولید نبینند؛ بنابراین دام های مولد و همچنین دام هایی را 

که هنوز به استاندارد کشتار نرسیده اند به کشتارگاه می برند. 
 
یــک فعال بخــش دام داری می گویــد دام داران نمی توانند 

تمام نهاده های موردنیــاز خود را از تعاونی ها دریافت کنند 

و بــه همین دلیل ناچارند بخشــی از آن را از بازار آزاد تامین 

کنند. احتمالًا همین مســئله قیمت تمام شده را افزایش و 

قیمت گذاری تکلیفی هم حاشــیه سود دام داران را کاهش 

داده اســت. در نتیجــه ســرمایه گذاری های جدید در این 

بخش چشــم اندازی نداشــته و عرضه گوشــت کم شــده؛ 

رخدادی که حالا، موجب صعود قیمت گوشت در چند ماه 
اخیر شده است.

عــدم مدیریت صحیــح و ناتوانی در کنتــرل تورم، بلای 

جان صنعت گوشــت و دامداری شــده اســت.  دولت درج 

قیمت تولیدکننده و مصرف کننــده را روی کالاهای نهایی 

الزامــی می کنــد و به آخریــن حلقــه عرضه و تقاضــا وارد 

می شــود، درحالی که رســالت دولت حل ریشــه ای مسئله 

تورم اســت. دولت باید نظارت و کنترل را در ســطوح بالاتر 

برعهــده بگیرد و به رگولاتــوری بپــردازد. دولت ها، معمولا 

با هدف تامین منافع اقشــار کم درآمد دســت به دخالت در 

بــازار می زنند. دســتور می دهند قیمت ها کاهــش یابد اما 

زمینه های بروز گرانی را برطرف نمی کنند. ســود حاصل از 

قیمت های دســتوری هم  به جیب مصرف کننده نمی رود 

و خریدار کالای نهایــی را با قیمت گزاف تری می خرد. این 

مسئله آن قدر مهم است که بسیاری از اقتصاددانان، گرانی 

کالاهای اساسی مانند گوشت و حتی ناکارآمدی اقتصاد را 

با اقتصاد تکلیفی توضیح می دهند زیرا این سیاست، مسیر 

تولید ثروت را مسدود می کند. 

تاریخ اقتصاد ایران در پنج دهه گذشته هم نشان می دهد 

دولت هــا با اصرار بــر قیمت گذاری در پی کنتــرل گرانی به 

هر طریــق ممکن بوده انــد اما این راهکار نتوانســته جلوی 

گرانی کالاهای اساســی ســفره مردم مانند گوشت را بگیرد 

و این اقلام، هر ســال گران تر از ســال پیش عرضه می شود. 

اقتصاددانــان توصیه می کننــد، دولت به جــای دخالت در 

اقتصاد و اعمال زور در آن به بازار اجازه فعالیت رقابتی بدهد؛ 

در عوض دولت به رفع علل ریشه ای بروز تورم بپردازد.

مدیران

فعالان خصوصی

آب های زیرزمینی در معرض خطر

گرچه آب های ســطحی بستگی به بارندگی دارد 

اما ما منابع آب زیرزمینی را هم از دست داده ایم، 

یعنــی به طور مشــخص، ما کمبود آب ســطحی 

داریــم و آب های زیرزمینی را هم به میزان بیش از 

حد مصرف کرده ایم و بحــران بیش از پیش خود 

را نشــان می دهد. وقتی آب ســطحی کافی بود 

کمبود آب زیرزمینی مشهود نبود اکنون وقتی آب 

سطحی نیست آب زیرزمینی نیز در معرض خطر 

است. محمدابراهیم رئیسی، کارشناس حوزه آب 

گفت: در همه کشورهای جهان در مواقع کمبود 

آب ســطحی از آب زیرزمینی کمک می گیرند اما 

مشــکل ما این اســت که در حوزه آب زیرزمینی 

هم مشکل داریم و این موضوع را تشدید می کند 

اگر آب زیرزمینی داشتیم چند سال هم بارندگی 

نداشته باشیم این ذخایر به ما کمک می کنند که 

از این مراحل عبور کنیم، هرچند اکنون هم منابع 

آب زیرزمینــی به ما کمک می کند و همین باعث 

شده تاحدی از شدت بحران مسئله کم شود.

دلیل تشکیل صف خرید لاستیک خودرو

دلیل شــکل گیری صــف برای خریــد تایرهای 

دولتی بی ارتبــاط با تولید تایر اســت. در حال 

حاضــر التهاب بــازار تایر خودروهای ســواری 

خوابیــده اســت و صف هــا بــا هــدف تامیــن 

لاســتیک های رینگ ۱3 و رینگ ۱۴ تشــکیل 

شــده اســت که آن هم تداوم نخواهد داشــت. 

جمال میرزایی، رئیــس انجمن صنفی صنعت 

تایر ایران از فراوانی تایر خودروهای ســواری در 

کشور خبر داد و به ایلنا  گفت: به جز رینگ ۱3 

دیگر تایرهای خودروهای ســواری بــه وفور در 

بازار پیدا می شود تا جایی که عرضه آن از تقاضا 

فراتــر رفته و مشــتریان حتی در انتخــاب برند 

تایری کــه می خواهند بخرند حساســیت پیدا 

کرده اند. رئیس انجمن صنفی صنعت تایر ایران 

ادامه داد: موضوعاتی که به تشکیل این صف ها 

انجامیده بــه دلیل کندی فرآیند ثبت اطلاعات 

متقاضیــان در ســامانه هایی بــوده کــه بــرای 

عرضه دولتی تایر ایجاد شــده است، همچنین 

اختلاف نظرهایی در شــبکه توزیــع وجود دارد 

که به ســهم خود جریان توزیع لاستیک را کند 
کرده است.

قیمت ها به زودی متعادل می شود

دولت با منابع بیت المال قمار می کند

منصور پوریان رئیس مجمع ملی صادرکنندگان دام ایران:

علی سعدوندی مدرس اقتصاد دانشگاه شریف:

علــت افزایش قیمت گوشــت، آغــاز فصل پرواربندی اســت. بــه زودی حجم 

زیادی از دام هایی که وارد این چرخه شــده اند به بازار عرضه شده و قیمت ها 

متعادل می شود. منصور پوریان، رئیس مجمع ملی صادرکنندگان دام ایران، 

در گفت و گو با هم میهن گفت: »یکی از دلایل افزایش قیمت گوشت، فرا رسیدن 

زمســتان است. زمســتان، فصل پرواربندی گوسفند و آماده ســازی دام برای 

عرضه بهار است. از سوی دیگر هم افزایش قیمت گوشت، موجب شده برخی 

از دامداران که کار خود را رها کرده بودند دوباره به پرورش گوسفند روی آورند. 

بنابراین اگر اوضاع همین طور پیش برود، به زودی وضعیت بازار گوشــت آرام 

می شود.«

Ó 

 به نظر شما علت افزایش گوشت در چند ماه اخیر چیست؟ 

گوشت، کالایی اساسی به حساب می آید. تورم موجود در بازار گوشت هم بر آن اثرگذار 

است اما بیشترین جهش قیمت گوشت، بعد از حذف ارز ۴۲00 تومانی بود. گوشت 

قرمز و گوشت مرغ بعد از افزایش قیمت نهاده ها و حذف ارز ۴۲00 تومانی گران شد.
Ó 

 اما بعد از ارز ۴۲۰۰ تومانی نهاده ها باز هم با ارز ۲۸ هزار تومانی وارد می شد. 

به هرحال، افزایش قیمت نهاده تولیدی، موجب افزایش قیمت گوشت هم می شود. 

وقتی پایه های اول تولید گران شــده، محصول تمام شــده هم گران می شــود. بعد از 

حذف ارز ۴۲00 تومانی، دامداری ها و به خصوص دامداران خانگی متوسط و خرده پا، 

نقدینگی لازم برای تهیه مواد غذایی مورد نیاز دام را نداشتند. بعد از حذف ارز ۴۲00 

تومانی و افزایش قیمت نهاده هایی مانند ذرت و جو، دامدار ناچار شد که تولید را رها 

کند. آن هایی هم که چنین نکردند، امکان افزایش تولید نداشتند؛ پس دام زنده و بعد 

از آن گوشت، گران شد. البته رشد قیمت در دام زنده به اندازه گوشت، محسوس نبود. 
Ó 

 اما نهاده های دامی باز هم مشمول ارز ارزان تری هستند. 

دام سبک کمترین نهاده دامی را دارد و جو هم از بازار آزاد تهیه می شود.
Ó 

 امــا اقتصاددانــان معتقدنــد کــه تخصیــص ارز ۴۲۰۰ تومانی، سیاســتی 

فسادزاســت. به نظر شــما راهکار سیاســت گذار برای کنترل تورم گوشــت 
چیست؟ 

دولت باید سیاست های حمایتی زیادی انجام می داد که از انجام آن سرباز زد. همین 

عدم حمایت دولت از تولید بود که در سال های گذشته موجب شد گوشت این قیمت 
بالا را بپذیرد. 

هزینه های سرســام آور بخش حمل و نقل و همچنین انرژی هم نقش 

مهمی در گرانی گوشت ایفا کرد. فعالیت یک بخش تولیدی، رابطه 

تنگاتنگی با انرژی دارد. گران شدن حامل های انرژی و افزایش 30 

درصدی قیمت خدمات لجســتیک هم دو دلیل بزرگ دیگر گرانی 

گوشــت و بسیاری از کالاها بودند. البته قبول دارم که شیب افزایش 

قیمتی گوشت، نسبت به بقیه کالاها بیشتر بود. 
Ó  بــه نظــر شــما واردات رســمی و 

چــه  دام  غیررســمی  صــادرات 

تاثیــری بــر قیمــت گوشــت 
داشت؟ 

حوزه بازرگانی یک دســتگاه تولیدی به چهار قســمت تولید، بازار مصــرف، واردات و 

صادرات و مصرف تقسیم می شود. در بخش تولید، بازار مصرف در نظر گرفته می شود. 

زمان گذشته که صادرات برای حمایت از تولید، قانونی و بدون مانع بود، وضعیت تولید 

هم بهتر بود زیرا صــادرات، روند تولید را پویا می کند و ممنوعیت آن هم انگیزه تولیدِ 

تولیدکننــده را کاهش می دهد. وقتی دولت برای کنترل بازار داخل، مانع از صادرات 

می شود، باعث تضعیف سود تولید شده است. کالای نهایی، کالای باکیفیتی نیست و 

تولید به رکود برمی خورد. کالاهای وارداتی نیز کیفیت کار تولیدکننده داخلی را افزایش 
می دهد. 
Ó 

 تاثیر قیمت گذاری دستوری و تکلیفی را چگونه می بینید؟ 

قیمت گذاری دستوری، خود یکی از اهرم های فشار است که مانع از شکل گیری 

بازی واقعی عرضه و تقاضا در بازار می شود. اقتصاد تکلیفی هم اسباب مشکلات، 

حوزه تولید و بازار است که اسباب ضرر و زیان می شود. همین طور که در گذشته 

تجربه نشــان داده اســت قیمت گــذاری دســتوری موجب نرخ گــذاری  کالا در 

بازار نمی شــود و تنها قیمت هر کالا را افزایش می دهد. به همین دلیل است که 

گوشت های وارداتی با قیمت های مشــخص به کشور می آیند اما سرانجام دچار 

افزایش قیمت می شوند. بنابراین، عرضه و تقاضا، تعیین کننده قیمت هاست. با 

افزایش عرضه و تعادل تقاضا می توانیم قیمت را کاهش دهیم اما افزایش عرضه، 

نیازمند تقویت سود تولیدکنندگان است. افزایش تورم تولیدکننده، موجب شد که 

قیمت گوشت هم بالا برود. 
Ó 

 سوال دیگر اینکه چرا در این چند وقت که دلار تثبیت شد و حتی کاهش هم 

داشت، گوشت افزایش قیمت داشت؟ 

قیمت گوشت، به عرضه و تقاضا بستگی دارد . تقاضا در این ماه برای مصرف گوشت، 

همچنان بالاست؛ اما دامداران با تعطیلات سال نو میلادی مواجه شده اند. به همین 

دلیل هم گوشت منجمد، قیمت یکسانی داشــت اما گوشت گرم گران شد. از سوی 

دیگر بازار تهران هم از طریق واردات تامین می شود و به همین دلیل در هفته های پیش، 

شاهد افزایش قیمت گوشت و دام زنده بودیم.
Ó 

 افزایش قیمت دام زنده به چه دلیل بود؟ 

بخش زیادی از افزایش قیمت دام زنده، به دلیل پرواربندی ها بوده است اما پرواربندی 

اتفاق خوبی است که به زودی قیمت گوشت را کاهش می دهد. 
Ó 

 یعنی افزایش قیمت گوشت، انگیزه تولیدکنندگان را افزایش داده است؟ 

بله. افزایش قیمت این کالا موجب شــد بســیاری از تولیدکنندگان به 

عرصه تولید بازگردند. ابتدای زمستان هم فصل پرواربندی برای بهار 

است. بنابراین ما با افزایش قیمت دام زنده هم مواجه شدیم. 
Ó 

 پس می توانیم یکی از دلایل اصلی افزایش قیمت گوشت را همین 
نکته بدانیم؟ 

همین طور است. تقاضای زیاد برای دام و فعال شدن بخش 

پرواربندی موجب جهش قیمت دام زنده شــد. 

اما واردات هم از ســر گرفته شــده است و 

وضعیت در حال حاضر برای زمســتان و 
بهار مناسب است.

اقتصاددانان معتقدند تنها راه کنترل قیمت گوشــت و دیگر کالاها، کاهش 

تــورم و برقراری ثبــات در بازار اســت کــه از راه بــازار آزاد می گــذرد؛ راهی که 

تولیدکننده هــا را مجــاب کند، بــازار در وهلــه اول ســودده و در وهله دوم 

امن برای ســرمایه گذاری است. این گونه اســت که بدون تخصیص ارز ارزان، 

گوشــتِ گران، کاهــش قیمت خواهد داشــت و همه اقشــار جامعه، امکان 

تامین پروتئین ســفره خود را دارند. علی سعدوندی، اقتصاددان و مدرس 

اقتصاد دانشــگاه شــریف در گفت وگو با هم  میهن در همین باره به دولت 

توصیه می کند که دســت از دخالت در اقتصاد بردارد. او تاکید می کند: »در 

قیمت گذاری دســتوری و تخصیص ارز ترجیحــی، دولت با منابع بیت المال 

قمار می کند.« 

Ó 

 چرا قیمت گوشت با وجود سرکوب قیمت ها، کاهش نیافت؟ 

مداخلات در بازار، موجب اختلال در ســازوکار بازار می شــود و ریســک بازار را 

افزایش می دهد. وقتی ریســک بازار افزایش می یابد سرمایه گذاری محدود 

می شود زیرا سرمایه گذار باید ریسک بیشتری بپذیرد. سازوکار قیمت گذاری 

تکلیفی در درازمدت نه تنها موجب کنترل قیمت نمی شــود، بلکه آن را 

افزایش هم می دهد. وقتی تولیدکنندگان مجبور هســتند با مقام ناظر 

مذاکــره کنند، به ناچــار تورم آتی را در قیمت تمام شــده محصول خود 

احتساب می کنند. به همین دلیل هم افزایش قیمت برخی اقلام بیش 
از تورم است. 

Ó 

 یعنــی در واقع سیاســت گذار بــا قیمت گذاری 

تکلیفی باعث افزایش قیمت گوشــت شده 
است؟ 

بله این سیاست کاملاً ضدبازار است.
Ó 

 چــرا با وجود اینکــه نهاده هــای دامی ارز 

ترجیحــی می گرفتنــد، قیمت گوشــت را 

کاهش نداد؟

قیمت در بازار از طریق عرضه و تقاضا تعیین می شود. وقتی دولت قیمت تمام شده 

کالا وسط زنجیره را کاهش دهد، لزوماً منجر به کاهش قیمت کالای نهایی نمی شود 

و باعث سوءاســتفاده برخی افراد خواهد شد. اینکه گمان شود اگر دولت از طریق 

مداخله، قیمت تمام شده گوشت را کاهش دهد، قیمت محصولی که به دست مردم 

می رسد هم کاهش می یابد اصلاً تصور درستی نیست. اگر قیمت تمام شده کالایی 

کاهش یابد، بازار می تواند قیمت آن کالا را در سطح افزایشی نگاه دارد. انتقال ثروتی 

هم که رخ می دهد، یک رانت برای تولیدکننده اســت. اگر تولیدکننده، تصور کند 

فضای سیاستگذاری و اقتصاد کشور مساعد است، اقدام به سرمایه گذاری مجدد و 

تولید می کند. اگر چنین تصوری نکند هم، سرمایه خود را به بازارهایی مانند مسکن 

و طلا و دلار می برد. بنابراین، در قیمت گذاری دســتوری و تخصیص ارز ترجیحی، 

دولت با منابع بیت المال قمار می کند. این قمار تا به امروز ضربه های بسیار مخربی به 

اقتصاد کشور زده است. 
Ó 

 به نظر شما سیاست گذار باید چه رویکردی پیش بگیرد که تورم بازار 
کاهش یابد؟

دقیقاً هر کاری که کرده اســت را نکند. سیاستگذار باید بازارها 

را آزاد بگذارد تا عرضه و تقاضا، سازوکارها را مشخص کنند و قیمت 

کالاها، بالاخره به نقطه تعادل برســد. اگر سرمایه گذار وارد بازاری 

شــد، باید سود کسب کند و از آن سود منتفع شــود تا آن را به بازار 

برگردانــد. در این زمان عرضه افزایش می یابد و با افزایش عرضه هم 

بالاخره قیمت ها کاهش می یابند. از سوی دیگر لازم است 

که خیلی سریع چاپ پول متوقف شود. چاپ پول، 

به نوعی دزدی است زیرا موجب تورمی است که 

از جیــب مردم پرداخت می شــود. چاپ پول از 

نظر اخلاقی، شرعی و علمی و آکادمیک بسیار 
اشتباه است.

Ó 

 به نظر شــما چــرا تــورم گوشــت در چند 

ماه اخیــر این همه شــدت داشــت؟ مگر 

واردات نهاده هــای دامی با ارز ارزان انجام 
نمی شود؟ 

ابتدا باید توضیح داد که تورم و قیمت گوشــت 

به هم مرتبط هستند اما هر یک جایگاه خود 

را دارند. تورم، سطح عمومی قیمت هاست 

کــه در همــه کالاهــا افزایــش دارد. اکثر 

کالاهــا، تورم بیــش از ۴۵ درصد را تجربه 

می کننــد. بحــث قیمــت گوشــت، مرغ 

قیمــت ارزی و گران تر گوشــت در بیــرون از مرزها منجر شــده که 

برخی از دامداران اقدام به قاچاق گوســفند کنند. از ســوی دیگر، 

توزیع نامناســب نهاده های دامی منجر شده دامداران نهاده ها 

را در زمان مناســب تحویل نگیرند. همه این ها، عواملی است که 

به گفته مصطفی شــریف، عضو هیئت علمی دانشــکده اقتصاد 

دانشگاه علامه طباطبایی و کارشــناس اقتصاد کشاورزی قیمت 

گوشــت را گــران می کنــد. او در گفت وگو بــا هم میهــن می گوید: 

»مدیریــت نهاده هــا، در اختیار دســتگاه هایی اســت کــه عنوان 

حمایت از مصرف کننده را دارند اما انگیزه حمایت از مصرف کننده 

در آن ها وجود ندارد. یعنی مدیریت لایقی ندارند.«

یــا تخم مرغ و این قبیل مــوارد، از یک طرف مربــوط به نهاده هایی 

می شــود که وارداتی است و وارد نمی شــود. بخش دیگری از آن هم 

مربوط به دســتگاه هایی اســت که نمی توانند توزیــع نهاده ها را در 

زمان درست مدیریت کنند. 

قیمت گوشــت در مدت کوتاهی ۱00 درصد افزایش داشته 

است. نهاده های دامی یکی از عوامل مهمی است که قیمت 

آن را افزایش داده اســت ولی مدیریت توزیع نهاده ها، نقش 

مهم تری بر قیمت گوشت دارد.
Ó 

 اگــر ممکــن اســت منظــور خــود را از مدیریــت نهاده ها 

شفاف تر توضیح دهید. 

مدیریت نهاده ها، در اختیار دســتگاه هایی است که عنوان 

حمایــت از مصرف کننــده را دارند امــا انگیزه حمایت 

از مصرف کننــده در آن هــا وجود نــدارد. یعنی 

مدیریت لایقی ندارند.
Ó 

 ایــن مدیریــت نادرســت موجــب چه 
می شود؟ 

نهاده هــا بایــد به موقــع تامیــن شــود. یعنی در 

بــازه زمانی مشــخص مجوزها صادر شــده و ارز آن 

تخصیص یابد. وقتی این عوامل را کنار هم بررســی 

کنیم، می توان فهمید که مدیریت این دســتگاه ها، 
خوب عمل نکردند.

Ó 

 بــه نظرتان کاهش عرضه گوشــت تاثیری بر 

قیمت این کالا داشت؟ 

عرضه برای مدت طولانی سرکوب نمی شود. زیرا 

تولیدکننــده کــه نمی تواند محصول خــود را عرضه 

نکند. بالاخــره تولیدکننده بایــد محصولات خود را 

بفروشد. البته وقتی جذابیت بازار همسایگان بیشتر 

باشــد، تولیدکننده هم محصول خــود را از راه های 

غیرقانونی به خــارج از ایران می فروشــد. بنابراین، 

ممکن اســت عرضه دچار نوسان شــود اما در مدت 

طولانــی، نمی توان آن را دلیل اصلی افزایش قیمت 
دانست.
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سرمقاله

اظهارنظــری  در  مجلــس  محتــرم  رئیــس 
متواضعانــه فرمودنــد که »حــدود ۱۵۰ قلم 
دارو محدودیت عرضه دارو و در ۶۵ قلم دارو 
کمبــود جدی وجود دارد... ما در هر مراســم 
عمومــی مــردم را دیدیم، مــردم از وضعیت 
دارو گلــه داشــتند و می گفتند تــا همین دو 
ماه قبل اینگونه نبوده اســت... نتوانسته ایم 
به عنوان مجلس بحث دارو و مســائل درمان 
مردم را علاج کنیــم... دو ماه دیگر به وزارت 
بهداشت برای رفع مشکلات دارویی فرصت 
می دهیــم، اگــر در ایــن دو ماه شــاهد تأثیر 
اقدامــات وزارت بهداشــت در زندگــی مردم 
نباشــیم، مجلس حتماً از ابزارهــای نظارتی 
خود استفاده خواهد کرد.« ابتدا باید متذکر 
شــد که کاربــرد ناتوانــی در علاج کــردن در 
اینجا مناسب نیست، بلکه باید گفته شود که 
نتوانســتیم مانع از ایجاد مسئله دارو شویم. 
چــون حل کردن، یعنی مســئله ای پیشــتر 
بوده و حل آن به عهده دولت و مجلس جدید 
افتاده است و نتوانسته اند آن را علاج کنند، 
درحالی که چنین نیســت، دارو مشــکلاتی 
داشــت ولی تبدیل به مسئله نشــده بود، و 
وضعیت به نســبت عادی داشت. همفکران 
شما در مجلس و دولت با سیاست های خود 
آن را تبدیل به مســئله کردند؛ مسئله ای که 
نتوانســتید و با ادامه این وضع هم نخواهید 
توانســت که حل و علاج کنید. دوم اینکه آیا 
فقط مســئله دارو را نتوانســتید علاج کنید 
یا هیچ مســئله ای را تاکنون نتوانســته اید؟ 
آیا می توانید ســیاهه ای از مسائلی که علاج 
کردید را بفرمایید؟ فرزندآوری؟ فضای مجازی 
و اینترنت؟ حجاب؟ تورم؟ ســرمایه گذاری؟ 
عدالت؟ فقر و نابرابری؟ اشتغال؟ مهاجرت؟ 
خودکشــی؟ فســاد؟ آلودگی هــوا؟ ناترازی 
آب؟ انرژی؟ خشــک شــدن دریاچه ارومیه؟ 
فرونشست های زمینی؟ بهبود وضع زندگی 
قانونگــذاری؟  مســکن؟  خــودرو؟  مــردم؟ 
نظارت؟ و... بدون تردیــد قریب به اتفاق این 
موارد در سه سال گذشته نسبت به پیش از آن 
بدتر شده که بهتر نشده و نکته مهم این است 
که با ادامه وضع موجود اعم از بی سیاستی و 
فقدان نیروهای شایسته و کارآمد، تمامی این 
موارد بدتر هم خواهد شد که بهتر نمی شود. 
در مورد دارو به دلیل سوءتغذیه ناشی از تورم 
و فقر در آینده با مشــکلات بیشتری مواجه 
خواهیم شد. شما توانستید در زمان روحانی 
وعده هایــی بی حســاب و کتــاب بدهید که 
اکنون زمان سررسید آنها آمده است. مجلس 
نــه می تواند و نه حق دارد کــه خرج خود را از 
دولت جدا کند. شــما کمتر از سه سال پیش 
به مرغ 2۵هــزار تومانی اعتراض کردید. باید 
بفرمایید که اکنون و با قیمت نزدیک به صد 
تومــان مابه التفــاوت قیمت مرغ مــورد نظر 
شــما با قیمت بازار کجا رفته اســت؟ چرا آن 
حســاب و کتاب را دوبــاره انجام نمی دهید؟ 
چرا بودجه مربوطــه را برای همین کاری که 
خطــا می دانیــد تصویب کرده اید؟ مســئله 
فقط دارو نیست، همه حوزه ها همین است. 
امــروز اگر گزارش هم میهن درباره گوشــت 
را بخوانیــد، متوجه می شــوید که اگر در دو 
ســال اخیر بخش مهمی از مردم با گوشت 
قرمز خداحافظی کرده اند، متاسفانه تا بهار 
سال ۱4۰3 بخش دیگری از مردم نیز دچار 

2 این وضع خواهند شد.

هیئت های اجرایی و نظــارت نظر خود را درباره 
نامزدهــای انتخابــات مجلس دوازدهــم اعلام 
کردند. نتایج اعلامی نشان می دهد که جریان 
حاکم دنبال یک انتخابات با مشــارکت محدود 
و نتایــج مطمئــن اســت. در واقع، ایــن جریان 
برخلاف اکثریت دلســوزان کشــور مهمترین 
ضعــف اش را چیــزی بــه نــام »شــکاف دولت 
از ملــت« نمی دانــد و معتقد اســت بــا همین 
»حکومت یکدست« و با همین »سیاست های 
داخلی و خارجی« می تواند مشــکلات کشور را 

مدیریت کند.
گمانه زنی از میزان مشارکت �

پیش بینــی مشــارکت مــردم در ایــن انتخابات 
از هم اکنــون نیــز میســر نیســت. در دولــت 
احمدی نژاد و به دســت قاضــی مرتضوی مراکز 
نظرســنجی غیرحکومتــی تعطیــل شــدند و 
در دولت رئیســی نیز انتشــار نظرسنجی های 
حرفه ای از سوی مؤسسه ایسپا با اخلال روبه رو 
شده است و پژوهشگران از آگاهی از آمار رسمی 
و نظرســنجی ها محروم اند. نگارنده براســاس 
رفتار انتخاباتی مردم در ســال ١٣٩٨ و شواهد 
غیرمستقیم دیگر فعلًا مشــارکت مردم در کل 
کشــور را حدود چهل درصد و در شــهر تهران 
بیست درصد حدس می زند. اتفاقاً »تندروهای 
خالص گرا« با همین مشارکت پایین مردم آرامش 
بیشــتری دارند، چون نتیجه بــرای آنها )یعنی 
مجلســی با اکثریتی خالص گرا( مهم است؛ نه 
ترمیم شــکاف دولت-ملت و درمــان روند فقر 

پیش رونده در کشور.
آرایش سیاسی �

اینک فرض کنیم چهل درصد مردم در انتخابات 
شــرکت می کنند، حالا آرایش سیاســی در این 
انتخابــات چگونــه خواهد بود؟ چــه نیروهای 
سیاســی و با چه برنامه ها و شعاری با هم رقابت 
خواهند کرد؟ روشــن است شرایط سیاسی ما 
در ایران مثل ترکیه نیســت که هــواداران بلوک 
قدرت )یعنی بلوک اردوغان( و مخالفان او )یعنی 
بلوک ســکولار، دگراندیشان و سایر اقلیت های 
محذوف( با هم رقابت کنند و از برنامه های خود 
دفاع کنند )باید بپذیریم که ترکیه از حیث توسعه 

4 سیاسی از ایران جلوتر است(. 

کدام مسئله را علاج کردید؟

 وظیفه نیروهای مدنی
 در انتخابات ١۴٠٢

اعتراف دارویی 
مجلس

گزارش 
پارلمان 

2-3

گزارش 
دیپلماسی

6-7

گفتار 
سیاستمدار

5

 نگاه
 جــامعه 

شناس

 بررسی اظهارات 
 قالیباف و نمایندگان 

درباره کمبود 150 قلم دارو

 فکــر نمی کردم بعــد از بیانــات اخیر 
مقــام معظــم رهبری، ایــن همــه نامزد 

انتخابات مجلس را ردصلاحیت کنند.
 تائید کردن ۱۱ هــزار نفر عمدتاً از یک 
جناح چه تاثیــری دارد؟ به جای ۱۱ هزار 
نفر اگر ۱۱۰ هــزار نفر را هم از یک جناح 
تائید کنید باز همان عده ای که قرار بود در 
انتخابات شــرکت کنند پــای صندوق رأی 

می آیند و مشارکت را افزایش نمی دهد.

 روحــانی: 
رای اعتراضی 

بهتر از رای 
ندادن است

حمیدرضاجلاییپور
استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

 با تاکید بر نقش علما، دانشگاهیان و نخبگان
 برای به میدان آوردن مردم در حوزه های مختلف و از جمله انتخابات

رهبری: وظیفه مسئولان حکومتی 
سنگین تر است

چیزی که  می         ترساندش
 یادداشتی از محمود حسینی زاد درباره شعله ور 
و چهار نقد دیگر از سینمای کریستن پتزولد

کارشناسان همزمان با چهارمین سفر خاورمیانه ای 
آنتونی بلینکن از زمان جنگ غزه بررسی کرده اند: 
 چطور منافع ایران و آمریکا در کاهش تنش منطقه ای 
 با هم منطبق شده و آیا چشم اندازی برای همکاری 
دو طرف دیده می شود؟
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